6. An sciat, eum sæpè solemniter celebrasse, Ordinationes iuxta necessitatum exigentiam habuisse, Confirmationis Sacramentum ministrasse, cæteraquè Pontificalia exercuisse, & què sit causa scientiæ.

7. An sciat, eum pietatis, charitatis, & prudentiæ in gubernando specimen dedisse, ac verbo, & exemplo profecisse, & què sit causa scientiæ.

8. An sciat, eum prudenter vbilibet, & diligenter se gessisse in defendendis, conseruandis, & augendis iurisdictionibus spiritali, & temporali, iuribus, ac bonis omnibus suæ Ecclesiæ, & què sit causa scientiæ.

9. An sciat, verè ea doctrina ipsum ad præsens pollere, quæ in Episcopo requiritur, ad hoc, vt possit alios docere, & què sit causa scientiæ.

10. An dignum eum existimet, qui transferatur ad Ecclesiam N. & an censcat eius translationem fore ipsi Ecclesiæ N. vtillem, & proficuum, & quare ita existimet, & censcat.

**Quid seruandum circa inquisitionem faciendam in qualitates eorum, qui in Consistorio promouendi sunt, vel confirmandi ad dignitates Abbatiales, & Prioratus, ac regimina Monasteriorum, vel alias Regularium Præfecturas.**

**E** Adem omnia seruanda sunt, quæ dictum est, seruari debere in promouendis ad Ecclesias Cathedralis, præsertim quando præter curam, & regimen Monachorum annexa est Monasterio iurisdictione spiritalis, vel temporalis in populum.

Ideo super eiusdem interrogatorijs examinandi sunt testes, mutatis tamen mutandis, respectu Ecclesiæ Cathedralis, & respectu Monasterij, vel dignitatis regularis.

Addatur interrogatorium circa professionem Ordinis, & tempus, à quo eam emittit: Circa verò ætatem, sufficiat interrogare, et scire cuius ætatis sit, non restringendo se ad trigessimum annum expletum; postea enim videbitur, an in huiusmodi promouendo sit ætas legitima respectu dignitatis, ad quam promoueri debet.

Quoad doctrinam, cum promouendi ad huiusmodi dignitates regulares non sint per Concilia generalia adstricti ad gradum Doctoratus, siue Licentiæ, vel ad publicæ Academicæ testimonium, & nihilominus æquum sit, vt ea doctrina possent, qua onus sibi imponendum sustinere valeant, Prælati inquirentes studiosè, ac diligenter inquirere, debeant super doctrina eiusmodi personarum, iuxta modum, et formam superius notatam, vt Romanus Pontifex, habita informatione, quæ nam sit promouendi doctrina, iudicare possit, an sit talis, qualem dignitas illa exigit, et requirit.

**Circa fidei professionem emittendam à promouendis tam ad Ecclesias Cathedralis, quàm ad dignitates Regulares.**

**F**idei Professio debet emitti in manibus Prælati, ad quem inquisitio (seruato ordine superius dicto) pertinet, à quo si promouendus longè distet, poterit idem Prælatus subdelegare receptionem dictæ professionis Ordinario, cui promouendus vicinior erit.

Prælatus recipiet professionem fidei à promouendo, præsentem Notario publico, ac testibus; ipse autem promouendus eam emittet genibus flexis ante Prælatum, et in fine, tangendo ambabus manibus sacrosancta Euangelia, et spondendo, vouendo, ac iurando, prout in forma, ea descripta, scribitur.

Profitemens duobus in locis, in quibus nomen, et cognomen suum exprimendum erit ea dumtaxat sua propria manu adscribet.

Prælatus propriè etiam manus subscriptione in fine exemplaris dictæ professionis testabitur, eam à se receptam fuisse sub hac forma, ego N. fidei professionem, iuxta superscriptam formam, à R. P. D. N. in manibus meis, ad verbum emissam recepi; et ita testor manu propria.

De-

Demum Notarius, qui praesens fuit publico instrumento, in calce eiusdem exemplaris immediate post subscriptionem Praelati inquirentis, extense fidem faciet de praedictae professionis emissione, ac receptione, praesentibus testibus, quorum nomina, & cognomina exprimet.

Maxime curandum est, ut exemplaria professionis fidei transmittantur absque mendis, ne leuibus quidem; cum nec in minimis liceat immutare formam a Sede Apostolica praescriptam, nimisque non modo Notarii scribentis, sed etiam, praecipue Praelati inquirentis incuria circa hoc notetur in Sacro Consistorio, quando in eo fit relatio processus, & mendorum in professione fidei repertorum; cum necesse sit ea etiam nominatim referre; ideo expediens erit ad tollendam occasionem errorum prouenientium, ex incuria scribentis, ut ubique imprimantur exemplaria, iuxta formam Romae impressam, & maxima diligentia adhibeatur, ne mendose imprimantur. Cum vero transmittenda sunt instrumenta professionis fidei, haec ipsa subscribantur a profitente, & a Praelato inquirente, & in eisdem Notarius extendat instrumentum, prout dictum est.

### Interrogatoria pro habenda informatione status Ecclesiae

**P**rimo. An testis sciat, in qua Prouincia sita sit Ciuitas N, cuius situs, qualitatis, & magnitudinis sit, quot conseruetur domibus, & a quo Christi fidelibus inhabitetur, cuius dominio in temporalibus subiaceat, & quae sit causa scientiae.

2. An sciat, in illa Ciuitate esse Ecclesiam Cathedralis, vel Metropolitanam, sub qua inuocatione, cuius structurae, & qualitatis, aut aliqua reparatione indigeat, & quae sit causa scientiae.

3. Si est Ecclesia Archiepiscopalis, an sciat, quot Episcopos suffraganeos habeat, & qui sint, si est Episcopalis, an sciat, cui Archiepiscopo sit suffraganea, & quae sit causa scientiae.

4. Quot, & quales sint in dicta Ecclesia dignitates, Canonicatus, & alia beneficia Ecclesiastica, quis sit numerus omnium Rectorum, & Clericorum inibi in diuinis inferuentium, quae sit dignitas maior post Pontificalem, quales sint redditus dignitatum Canonicatum, & aliorum beneficiorum,

& an adsint praebendae Theologicae, & Penitentiariae, & quae sit causa scientiae.

5. An in ea, cura animarum exerceatur, per quem, an sit in ea fons Baptismalis, & quae sit causa scientiae.

6. An habeat Sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili, caeterisque rebus ad diuinum cultum, & etiam ad Pontificalia exercenda necessarijs, chorum, organum, campanile cum campanis, & caeterum, & quae sit causa scientiae.

7. An sint in ea corpora, vel aliqua insignes Reliquiae Sanctorum, quomodo asseruentur, & quae sit causa scientiae.

8. An habeat domum pro Archiepiscopi, vel Episcopi habitatione, ubi, & qualem, quantum distet ab Ecclesia, & an reparatione indigeat, & quae sit causa scientiae.

9. An sciat verum valorem reddituum mensis Archiepiscopalis, vel Episcopalis, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistant, an sint aliqua pensione onerati, ad cuius, vel quorum fauorem dicta pensio sit reseruata, & quae sit causa scientiae.

10. Quot existant in illa Ciuitate Ecclesiae Parochiales, & an vnaquaeque habeat fontem Baptismalem, quot item in illa existant Collegiatae, quot Monasteria virorum, & mulierum, quot Confraternitates, & Hospitalia, & an ibi sit Mons Pietatis, & quae sit causa scientiae.

11. Quantum sit ampla Diocesis, quot, & quae loca complectatur, & quae sit causa scientiae.

12. An in ea erectum sit Seminarium: quot in eo pueri alantur, & quae sit causa scientiae.

13. An ipsa Ecclesia vacet, quomodo, a quo tempore citra, & quae sit causa scientiae.

De statu Ecclesiarum, quae sunt in partibus infidelium, quantum fieri poterit, diligens examen instituat, neque admittantur Tituli in Prouinciali non descripti, vel qui in Scripturis Sacri Collegij non reperiuntur.

### Interrogatoria pro habenda Informatione Status alicuius Monasterij.

**P**rimo. In qua Prouincia, & Diocesi sit Monasterium, & quae sit causa scientiae

Mm 2 Cu-

2. Cuius ordinis sit, & quæ sit causa scientiæ.

3. Quis sit numerus Monachorum, & quis eos tanquam caput regere consueverit, & quæ sit causa scientiæ.

4. Sub qua inuocatione sit Ecclesia ipsius Monasterii, cuius structuræ, & qualitatibus. An indigeat reparatione, & quæ sit causa scientiæ.

5. Qui sint redditus mensæ Conuentualis, & quæ sit causa scientiæ.

6. An Monasterium habeat aliquam iurisdictionem temporalem, aut spiritualem, quæ, & in quos, & quæ sit causa scientiæ.

7. An habeat curam animarum, per quem hæc exercentur, & quæ sit causa scientiæ.

8. An vacet, quomodo, & à quo tempore citrà, & quæ sit causa scientiæ.

### Quid agendum, perfecta Inquisitione.

**C**um totum examen, seu Inquisitio de persona promouenda, & informatio de statu Ecclesiæ, seu Monasterij perfectæ fuerint, Notarius eas, vnâ cum scripturis, & documentis publicis, et authenticis, ac Professione Fidei in instrumentum publicum rediget.

Si Processus Inquisitionis confectus fuerit extrâ Rom. Cur. Prælatus, qui eum confecerit, ad Pontificem, clatum, et obsignatû transmittet, si Ecclesia, vel Monasteria non sint ad nominationem, vel præsentationem Imperatoris, vel alicuius Regis; si verò de huiusmodi nominatione, vel præsentatione, transmittet processum ad Cardinalem illius Regni, vel Prouinciæ Protectorem, in qua est Ecclesia, vel Monasterium prouidendum.

Ipsè autem Prælatus, vel per litteras separatas, simul tamen cum processu mittendas, vel per subscriptionem huiusmodi processus, significabit, quanta fides testibus examinatis, eorumque dictis, et scripturis productis, suo iudicio habenda sit, simul etiâ quid de promouendo ipse sentiat.

Processus sic formatus, et transmissus, primum à Cardinale, cui illum in Consistorio referendi munus incumbet; deinde à tribus Cardinalibus Prioribus Ordinum subscribetur, et postea fiet relatio in Consistorio.

Cardinalis relator monere debet promouendum, si præsens in Curia sit, vt iuxta Concilium Lateranen. nonissimè celebratum, omnes Cardinales, vel maiorem partem

Collegij adeat, antequam Ecclesia, vel Monasterium proponatur, vt quæ à referente Collega sunt audituri, oculatâ fide, quantum ad personam ipsius promouendi attinet, cognoscere possint.

Quæ quidem omnia, sicut iam diximus, sunt exactissimè seruanda. Verùm, si fortè contingat, quoad promouendos à Romana Curia absentes, aliquid ex his, aliquo modo omitti, nihil est, quin in ipsa Curia suppleri possit, quod deesse dignoscatur ad perfectam præmissorum inquisitionem; prout aliàs euenisse, inter cætera, non ignoramus; namquè de anno 1571. pro expeditione vnionis perpetuæ, Ecclesiæ Hierapetren. Ecclesiæ Sythien. vacante supradicta Ecclesia Hierapetren. per obitum bo. mem. Nicolai Bertoldi Episcopi, Archiepiscopus Creten. & alii Episcopi eius suffraganei scripserunt ad Summum Pontificem, rogantes Sanctitatem suam, vt dignaretur illam vnire Ecclesiæ Sythien. attentis pluribus rationabilibus causis, per eos allegatis; commendantes etiam D. Gasparem Viuianum, Episcopum Sythien. ob eius virtutes, & alias qualitates à Sacris Canonibus in Episcopo requisitas, tanquam dignum, qui præficiatur ipsi Ecclesiæ Hierapetren. postquam illa vnita fuerit, vt præfertur. Et præterea missus fuit processus factus coram prædicto Archiepiscopo Creten. super informationibus per eum sumptis de qualitatibus prædicti Gasparis.

Quibus de rebus informatus fuit Cardinalis Alciatus, qui factò verbo cû Sanctissimo in Consistorio, præconizauit, de ordine eiusdem Sanctissimi, dictam vnionem, & prouisionem. Postmodum, petita venia à cæteris DD. Cardinalibus Protectoribus Reipublicæ Venetæ, in cuius Dominio sitæ sunt ipsæ Ecclesiæ Hierapetren. & Sythien. illi contenti fuerunt, quod ipse D. Cardinalis Alciatus dictam vnionem proponeret. Ac diligenter inspecto dicto processu, eum defectiuum esse reperit, nempe quia de natalibus, & an esset in Sacris, sufficienter non concludebat. Ideò sumptæ fuerunt informationes super his in Vrbe per ipsummet D. Cardinalem, qui examinauit testes desuper inductos, & per Secretarium suum, examen huiusmodi notari, & in publicam formam redigi fecit; ac demùm processu à se factum huiusmodi, cum processu de partibus connecti iussit, ac in fine talem attestationem manu propria subscripsit, videlicet,

*Ego F. Cardinalis Alciatus suprascriptas probationes de Statu dictarum Ecclesiarum Sythien. & Hierapetren. & rationibus vnionis earum, ac de qualitatibus dicti Reuer. Gasparis*

*sparis Vianxi Episcopi Sythien. diligenter examinari, & accurata adhibita diligentia, inueni adesse sufficientes causas unionis, & ipsum R. Gasparem, licet non probetur Doctorem esse, doctum tamen, & in iure dicendo diu exercitatum, omnibusque alijs qualitatibus à Sacris Canonibus, & Tridentina Synodo requisitis, pradiatum esse. Ideoq. affirmo, non certo existimare, eum idoneum esse, quoniam iam dicta Ecclesia Hierapetren. postquam ea unita fuerit dicta Ecclesia Sythien. proficiatur. Antequam tamen dicta Ecclesia Hierapetren. possessionem adipiscatur, emittat professionem fidei, iuxta formulam à Sancta Sede Apostolica prescriptam, in manibus Reuerendissimi Archiepiscopi Creten. In cuius reo fidei scriptis, & subscripsi*

*F. Cardinalis Alciatus Relator.*

Postmodum idem processus fuit allatus ad tres alios Cardinales, nempe ad Cardinalem Tridentinum, Vicedecanum, quonia aberat Cardinalis Moronus; ad Cardinalem de Pisis primum presbyterum Cardinalem, & ad Cardinalem Simoncellum primum Diaconum Cardinalem, qui singuli subscripserunt post Cardinalem Relatorem in eius conformitatem, prout adnotatum reperi in quibusdam notabilibus manuscriptis in Romana Curia.

Ad rem modò redeundo, vnde digressus sum, circa videlicet professionem fidei per supradictos promouendos emittendam, dicendum est, quod aliud iuramentum, etiam fidelitatis illi præstare tenentur, sicut promoti ad supradictas Dignitates inferiores, sub diuersa tamen forma, quod præstari regulariter consuevit à præsentibus in Curia, coram Illustrissimo Domino Cancellario Apostolicæ Regente, tenoris sequentis, videlicet,

62. *Ego N. Electus Ecclesie N. Ab hac hora in antea fidelis, & obediens ero Beato Petro, Sanctæque Apostolica Romane Ecclesie, ac Domino Nostro Domino Innocentio Pape Decimo, suisque successoribus canonicè intransibus; non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, seu capiantur mala captione, aut in eos violenter manu quomodolibet iniiciantur, seu iniuria aliqua inferantur quouis quaesito colore. Consilium verò, quod mihi credituri sunt, per se, aut nuncios, seu litteras ad eorum dampnum, me sciente, nemini pandam. Papatum Romanum, & Regalia S. Petri adiutor eis esse ad retinendum, & defendendum, contra omnem hominem; Legatum Apostolicæ Sedis in eundo, & redeundo honorificè tractabo, & in suis necessitatibus adiunabo; infra, honores, privilegia, & auctoritatem Romane Ecclesie, Domini Nostri Pape, & successorum prædictorum conseruare, defendere, augere, & promouere curabo; nec ero in consilio, facto, vel tractatu, in quibus contra ipsum Dominum Nostrium, vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra, vel præiudicialia personarum iuris, status, & potestatis eorum machinentur, & si talia à quibuscumque procurari nouero, vel tractari, impediam hoc pro posse, & quanto citius potero commode, significabo eidem Domino Nostro, vel alteri, per quem ad ipsius notitiam poterit peruenire, Regulas Sanctorum Patrum, decreta, ordinationes, sententias, dispositiones, reservationes, provisiones, & mandata Apostolica totis viribus obseruabo, & faciam ab alijs obseruari, Hæreticos, Schismaticos, & Rebellen eidem Domino Nostro, & successoribus prædictis pro posse persequar, & impugnabo. Vacuus ad Synodum, veniam, nisi præpeditus fuerò canonica præpeditioe, Apostolorum limina singulis triennijs personaliter, & per me ipsum visitabo, & Domino Nostro, ac successoribus prædictis rationem reddam de toto meo Pastoralis officio, ac de rebus omnibus ad meam Ecclesiam Statum ad Cleri, & populi disciplinam, animarum denique, que mea fidei credita sunt, salutem quouis modo pertinentibus, & vicissim mandata Apostolica recipiam, & quam diligentissimè exequar; quod si legitimum impedimento detentus fuerò, prædicta omnia per certum nuncium, ad hoc speciale mandatum habentem, de gremio Capituli mei, aut alium in Dignitate Ecclesiastica constitutum, seu alias personatum habentem, aut si mihi deficientibus, per Diocesenum Sacerdotem, & Clero deficiente, omnino per aliquem alium presbyterum secularem, vel regularem spectata probitate, & religionis de supradictis omnibus plene instructum; de huiusmodi autem impedimento docti per legitimas probationes ad Sanctam Romanam Eccle-*

*Ecclesia Diaconū Cardinalem, Ordinum Priorem per supradictum nuncium transmittendas. Possessiones verò ad mensam meam pertinentes, non vendam, nequè donabo, nequè impignorabo, nequè de nouo infendabo, vel aliquo modo, etiam cum consensu Capituli Ecclesie meae, inconsulto Romano Pontifice; & si ad aliquam alienationem deuenero, pœnas in quadam super hoc edita Consitutione, contentas eo ipso incurrere volo. Sic me Deus adiuret, & hac Sancta Dei Euangelia.*

63 Quæ quidem forma iuramenti, vt ex scripta extracta est ex *c. ego N. Episcopus, de iureiur.* necnon ex infra scripta Consitutione fel. record. Sixti Papæ Quinti de visitandis liminibus Apostolorum, & composita de ordine Clementis Papæ Octaui similis record.

Confecto igitur, ad præmissorum præscriptum, processu, emissaque fidei professione, Cardinalis, qui processum confecit, in vno Consistorio præconizat Ecclesiam de cuius prouisione agitur; petitquè licentiam à Papa, vt possit in proximo Consistorio referre prædictam Ecclesiam, & in alio proponit; & summus Pontifex concedit cum consensu Cardinalium; antequam tamen proponat, in vigilia Consistorij, vel per aliquot dies antea, Cardinalis Relator mittit schedulam omnibus Cardinalibus, tenoris sequentis, videlicet, *Ego Cardinalis N. in proximo Consistorio proponam Ecclesiam N. vacantem per obitum N. pro persona N.*

Sic etenim seruat in Ecclesiarū Cathedralium, aliorumquè Consistorialium prouisionibus, ex notorio stylo introducto à tempore Pontificatus Pauli IV. fel. record. qui voluit, quod dictæ prouisiones non eodem Consistorio, prout antea fiebat, sed sequenti absoluerentur; vt interim omnes Cardinales possent, & debeant de qualitatibus præficiendi, seu promouendi, certiores reddi, & plenè instrui, teste *Mand. reg. 24. q. 3. nu. 13. circa med.*

64 Et in ipso Consistorio secreto idem Cardinalis proponendo Ecclesiam, dicit *Beatissime Pater Vacat Ecclesia Metropolitana Lancianen. per translationem R. D. Mary Bolognini ad Ecclesiam Crotonien. Promouendus est Paulus Tassus à Serenissimo Rege Catholico presentatus.*

*Ciuitas Lancianen. est in Prouincia Aprutina citeriori, sub ditione eiusdem Regis; eius Metropolitana Ecclesia sub inuocatione Annunciationis Gloriosissima Virginis; habet duas Dignitates, Duodecim Canonatus, & duas Capellanas, ac omnia necessaria; nullos tamen habeat suffraganeos. Domus Archiepiscopi distat ab Ecclesia ferè 400. passibus, que tamen satis commoda existit.*

*Sunt in Ciuitate Lancianensi Parochiales octo, Monasteria sex Regularium diuersorū Ordinum, & vnum Monialium; angustam tamen habet Diocesim, que quinque tantum Oppida, & totidem Villas continet.*

*Eius fructus taxantur in libris Camera ad florenos 200. Valor annuus ascendit ad ducatos 700. moneta Regni Neapolitani.*

*R. P. D. Paulus promouendus, est Neapoli, ex legitimo matrimonio, Catholicis parentibus procreatus, 50. aetatis suae annum excedit, à multis annis Sacerdos, Doctor in utroquè iure, Ecclesie Metropolitana Canonicus, per triennium fuit Vicarius Archiepiscopi Neapolitani; est ex Iudicibus causarum appellationum, & idoneus, qui Ecclesie Lancianen. præficiatur. Emisit fidei professionem in manibus Nunciij Neapolitani, coram quo fuit formatus processus, à Reuerendis. DD. meis Capitibus Ordinum, & à me approbatus, & subscriptus. Supplicatur pro expeditione, cum retentione, compatibilium, & Canonatus ad duos menses.*

Quam quidem Ecclesiam proposuit b. mem. Cardinalis Gesualdus. Et hanc formulam propositionis, cum alijs similibus pro expeditione prædictarum Ecclesiarū, necnon Monasteriorum, ponit *Parif. de resign. benef. lib. 8. q. 5. per tot.*

Supradictæ verò Ecclesie Lancianen. prouisio fuit facta, antequam introductū esset examen Episcoporum; pro quo hodiè promouendus tenetur accedere ad Urbem pro illo subeundo; nam cum antea etiam Doctores ex priuilegio tantum aspirabant, & quædoquè promouebantur ad Cathedrales Ecclesias; proindè cum priuilegium non faciat Doctorem, Clemens Papa VIII. fel. record. non immeritò in executionem, *c. qui Episcopus 21. dist.* non aliàs ad Episcopatum promoueri decreuit, ac voluit, nisi idoneos super litteris repertos, præuio prædicto examine, ipso, ac pro tempore existente Summo Pontifice eidem examini assistente; nam si cæteri inferiores, ad animarum curam assumendi, & signantè Parochi, non nisi præuio examine admittendi sunt ex Sacrorum Canonum, præsertim

Con-

Concilij Tridentini dispositione *sess. 24. cap. 18. de reform.* multo magis Episcopi, qui eis præfunt, ac Vicarij Iesu Christi, ex *constitut. 33. q. 5.* vt per *Marches. de commiss. p. 3. §. 1. n. 31. & 32. fol. 313.* propterea idem Clemens, statuit, quod non solum habentes priuilegiũ, sed etiam viri ad Cathedralis Ecclesias assumerebantur; voluitque ad Episcopatus in Italia assumendos, in Vrbe coram ipso, & Sacra Congregatione DD. Cardinalium, aliorumque grauiorum, & peritorum Prælatorũ, & virorũ examinari. Quod si forte contingat, vt Pontifex, aduersa valetudine, aut alia causa impeditus, examini interesse non possit, differtur illud, donec cesserit impedimentum; licet nuperrime aliter vsu euenit; nam ne quid subirent incommodi plures Ecclesiæ Cathedralis, pastori- bus destitutæ, felicitis recordat. Innocentius X. laborans graui illo morbo, qui eum tandem oculis subtraxit mortalium, voluit Eminentissimum Dominum Cardinalem Vicarium, suo nomine, præesse, prout, re ipsa præfuit examini promouendorum ad prædictas Ecclesias vacantes; quorum vnus fuit Illustrissimus, & Reuerendissimus Dominus meus Paulus Squillante Neapolitanus, huius Metropolitanæ Ecclesiæ Cano-

nicus, Ministri Generalis Supremæ Vniuersalis Sanctissimæ Inquisitionis de Vrbe, contra hæreticam prauitatem, in hoc Regno tifici patronus, qui ob eximiam doctrinam, fidem, prudentiam, & iustitiam, vitæque integritatem, ceterasque virtutes, quibus clarescere dignoscitur, ad Ecclesiam Theanensem iure optimo, fuit ab eodem Ianocentio vocatus, atque promotus. In Gallia verò, & Hispania coram S. R. E. Cardinalibus Legatis ibi exilentibus, & Legatis deficientibus, coram Sanctæ Sedis Apostolicæ Nunciis, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, de speciali Papæ mandato, assistentibus aliis Prælati, ac peritis uiris, vt huiusmodi negocii grauitas requirit, se examini subiiciant; qui approbati, & non alijs, ad Ecclesiarum regimina admittantur, ita *Leo in thes. for. Eccles. p. 1. cap. 3. n. 11.*

Porro, inter cetera, in hac secunda forma iuramenti contenta, iurat promouendus ad Cathedralis Ecclesiam, se temporibus præstitutis, Apostolorum limina vitaturũ, circa quod non semel vidimus in praxi de aliquibus dubitari; & cum de hac re adic 67 Constitutio fel. record. Sixi PP. V. que est in viridi obseruanria, illius tenorem hic prius duximus inferendum, qui talis est, videlicet,

68 *Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex, &c.* Hac perpetua Constitutione sancimus, decernimus, & mandamus, vt omnes Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi per Vniuersam Orbem Terrarum constituti à nobis deinceps ordinandi, etiam si Cardinalatus honore præfulgeant, antequam manus consecrationis suscipiant, seu eis consecratis, Pallium de Beati Petri corpore sumptam, eis tradatur, aut si ad aliam Ecclesiam transferantur, antequam illius regimini, & administrationi se immisceant, si quidem presentes in Curia fuerint, in manibus S. R. E. Diaconi Cardinalis, ordine prioris; si verò absentes, in manibus Antistitis, quæ ad impendendam munus prædictum, aut ad tradendam Pallium huiusmodi à Sede Apostolica delegabitur, iurent, iurata formatam in libro Cancellaria Apostolica, Quinerno appellata, nuper descriptum, se Beatissimorum Apostolorum Petri, & Pauli limina, statim in hac nostra Constitutione temporibus, personaliter, ac per se ipsos visituros, ac nobis, & successoribus nostris, pro tempore existentibus Romanis Pontificibus, rationem reddituros de toto eorum Pastoralis officio, de quæ rebus omnibus ad ipsarum, quibus præfunt, Ecclesiarum Statum, ad Cleri, & populi disciplinam animarum, denique quæ illorum fidei credita sunt, salutem quouis modo pertinentibus, & vicissim mandata Apostolica humiliter recepturos, & quam diligentissimè exequuturos.

Quod si legitimo impedimento desenti fuerint, iurent, se prædicta omnia adimplenturos per certum nuncium ad illa speciale mandatum habentem, de gremio suorum Capitulorum, aut alium in Dignitate Ecclesiastica constitutum, seu alias personam habentem, aut si huiusmodi hominem Ecclesiastica Dignitate, & personam prædictam non habeant, per Diocesana Sacerdotem; & si Clero careant omnino, per aliquam aliam presbyterum secularem, vel regularem spectata probitatis, & religionis de supradictis omnibus plene instructum. De huiusmodi autem impedimento docere debeat per legitimas probationes, ad dictum primum Diaconum Cardinalem per supradictum nuncium transmittendas.

Quo etiam Principes temporales, si quid pro eorum pietate, & erga hanc Apostolicam Sedem

*Sedem obseruantia, Romano Pontifici voluerint significare, eosdem, siue Episcopos, siue alios, qui ab eis mittentur, fidos habebunt nuncios, ac relatores, quorum opera ab eadē Sede pro illorum Dominij, Ditionibus, & rebus firmandis, ac stabiliendis, & cum Dei, & Sancta Religionis causa, sine qua tuto consistere, haud possint coniungendis, opportuna sincera charitatis officia, consilia, atque subsidia expectare cerè poterunt.*

*Ad hoc autem debitum visitationis officium commodè explendum, supradicti omnes Patriarcha, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi, Itali videlicet, vel ex Italicis Insulis, unde in Italiam commodè trajici potest, veluti Siculi, Sardi, Corsi, & alij adiacentium Prouinciarum Italia, ac etiam Dalmatia, & Græcarum, quæ è regione ipsius Italia, & Sicilia oris sunt, tertio anno, Germani verò, Galli, Hispani, Belge, Bohemi, Vngari, Poloni, Angli, Scoti, Hiberni, & ceteri omnes, qui in Europa sunt citra mare Germanicū, & Balthicam, ac omnium Insularum Maris Mediterranei, quarto anno, & qui intra Europæ fines sunt his Prouincijs remotiores; ac etiam Africani littoribus nostris aduersi, ac Insularum Maris Oceani Septentrionalis, & Occidentalis Europa, & Africa citrà continentem noui Orbis, tam qui nunc sunt, quàm qui ad Catholicam fidem per misericordiam Dei aliquando redierint, quinto anno, Asiatici verò, & qui extrà Asiā, & in alijs nouis terris Orientalibus, Meridionalibus, Occidentalibus, & Septentrionalibus, tam in Insulis, quàm in continentibus, & deniquè in quibuslibet Mundi partibus, decimo anno iter suscipiant, & Deo concedente, perficiant; idemquè institutum tertio quoque, quinto, & decimo anno repetant, & obseruent. Hæc autem annorum spatia à tempore suscepti muneris consecrationis, vel Pallij traditionis, aut translationis, ut præferatur, incipiant. Quæ nè longius differantur, volumus, quod tempus qualecumque excursam alicui, ex suprascriptis Præsulibus, qui siue morte præuentus, siue aliqua quacumque de causa ob non finitam tempus ei præscriptum, dicta limina non visitauerint, is à illius successori effluxisse, & excurrisse intelligantur, ut termino ipso iuxta prædecessoris sui iusurandum completo, debitam tunc visitationem quamprimum conficere teneatur.*

*Hi verò ex supradictis Antistitibus, qui hætenus ab hac Sancta Sede ordinati sunt, aut dictum Pallium ab ea susceperunt, aut ad aliam Ecclesiam translati sunt, prout cuiusque distantia locorum, & temporum interualla præscripta sunt, ad supradicta omnia obseruanda à die publicationis præsentis Constitutionis omninò teneantur.*

*Iubemus igitur in virtute sanctæ obedientiæ supradictis omnibus Antistitibus præsentibus, & futuris, ut visitationem prædictam sibi, suisque Ecclesijs adeò utilem, ac necessariam, iuxta præscriptam formulam, omninò conficiant. Si verò (quod absit) non egerint, eos ab ingressu Ecclesiæ, ac etiam ab administratione tam spiritualiū, quàm temporalium, necnon à perceptione fructuum suarum Ecclesiarum, à Capitulis eorum omni exceptione, & mora cessante, interim liberè exigendorum, & in opus fabricæ, seu ornamentorum Ecclesiæ emptionem, prout maior exegerit necessitas insumendorum ipso factò tandiū suspensos esse volumus, donec à contumacia recipientes, relaxationem suspensionis huiusmodi à Sede prædicta meruerint obtinere. Non obstantibus, &c. Datum Roma apud S. Petrum, &c. Quintodecimo Kal. Ianuarij 1585. Pontificatus nostri anno primo.*

Quare, circa personam in præinfertis literis qualificatam, ab Episcopo impedito, deputandam, ad prædicta limina visitanda, quatenus dicitur, *per certam nanciam, &c. de gremio suorum Capitularium, aut alium, &c.* non potest idem Episcopus aliquo modo excedere limites supradictæ Constitutionis, sub penis in ea contentis, ac gestorū nullitatis; quare si prædicta limina, nomine Episcopi visitentur per eum, qui manet, seu commoratur in Curia, absque eo, quod ad hunc effectum specialiter ad ipsam Cu-

riam mittatur, non satisfacit Constitutioni prædictæ; quod quidem Sacra Congregatio Concilij nunquam licet ex gratissima causa, etiam si Episcopus fuerit S.R.E. Cardinalis in sua Diocesi residens, admittit, prout declarauit in vna Fulginaten. 11. Ian. 1626. teste Barbof. in collect. Bull. verbo limina Apostolorum, fol. vibi 433. vers. 1.

Præterea in vna Elboren, cum Archiepiscopus petiisset admitti ad visitanda limina eius nomine, Presbyterum Diocesenum, non tamen de Capitulo, neque in Dignitate Ec-

eclesiastica constitutum, & iam ad Urbem transmissum, Sacra Congregatio Concilij Die 4. Decembris 1627. pro ea vice fecit gratiam, sed censuit, scribendum esse Collectori Portugalliae, qui omnes Episcopos in posterum de hoc admoneret, idem *Barbos. loc. cit. vers. 2.*

Et alias ipsa Sacra Congregatio noluit 71 admittere Regularem, Episcopi familiarē, & commensalem ad praedicta limina visitanda, etiam si alium non inuenisse diceret, & praedictus Regularis iam esset in Vrbe, sub dia 13. Nouembr. 1627. idem *Barbos. loc. cit. vers. 3.* Licet aliter dicendum sit de Episcopis residentibus in partibus infidelium, pro quibus per Sacram Congregationē de propaganda fide coram Urbano VIII. 28. Iulij 1626. fuit declaratum, sufficienter impleri praedictam Constitutionem Sixti V. per Episcopos in partibus infidelium residentes, si id praestiterint, medio ipsorum procuratorum, in Curia residentium, ita eruditiss. Dom. meus *Pantus Squillante* in suo celebri *trakt. de privileg. Episc. p. 1. cap. 9. nu. 9.*

Præterea sciendum est, quod Sac. Congr. Concilij, Episcopo impedito, qui neque per se ipsum, neque per certum nuncium accedere valet ad Urbem pro praedictis liminibus visitandis, solet illi prorogare tempus ad tres, aut quatuor, vel quinque menses, aut alias, iuxta distantiam ab Episcopatu ad Urbem, ad effectum praedictum; qui postmodum elapso tempore prorogationis, tenetur ad id omnino sub eisdem penis; nisi forte, ex nouo superueniente impedimento, obtineat secundam, & quandoque vltiore prorogationem; quod quidem tempus sic prorogatum, computabitur Episcopo in proximo futuro triennio, aut alio, ex temporibus supra dictis.

Limina autem Apostolorum, quæ Episcopi, Archiepiscopi, Primates, & Patriarchæ visitare iuramento promittunt, licet nonnulli existiment ea, esse Basilicas SS. Apostolorum Petri, & Pauli, alij verò SS. Petri, & Ioannis Lateranensis, in quibus condita sunt eorum corpora.

74 At verius est intelligi de Curia Romana; nam vbi est Papa, ibi intelliguntur esse limina 75 Apostolorum; quia ipse fungitur auctoritate ipsorum Apostolorum; ac propterea non potest intelligi de Apostolis mortuis, vt ait *Felin. in cap. ego N. de iur. iur. & ibi Abb. n. 6. vers. quare quid intelligitur hic appellatione liminū. Gonz. ad reg. 8. Cancel. gl. 13. §. 1. n. 9.* Et sic omnes dicunt, esse Pontificem Maximum, qui illis liminibus praest.

Porro, Episcopi cum per se ipsos visitant, tenentur, facta prius Summi Pontificis petitione de osculatione, statum suarum Ecclesiarum ipsi Pontifici referre; & quamuis

videatur sufficere, quod ore tenus fiat ista relatio, vt patet ex supra dicta Constitutione Sixti V. quatenus ibi dicitur, *iurent, &c.* cū tamen id clarè non cõstet, an v3. ore tenus, vel in scriptis, teneantur, DD. Cardinales, qui pro interpretatione, & executione Concilij Tridentini delecti sunt, decreuerunt

77 praedictum Statum esse in scriptis dandum, siue per se ipsos, siue per Nuncium visitent; ex eo, quod praedicta relatio legitur in eorū

78 Congregatione, ibique exactissime examinatur, vt si aliquid pro recto regimine, & administratione Ecclesiarum, quibus ipsi Episcopi praesunt, antea omiserint, attentius deinceps inuigilent; & ibi praedictæ relationes retinentur pro conseruatione praedictarum Ecclesiarum status; & si quæ emendanda, aut corrigenda nonerint, diligenter curent, vt emendentur, & corrigantur, vt ait *Germon. in d. suo tract. de indult. Cardin. §. nulli. n. 30.*

79 Et licet communiter dicatur, quod visitatio liminum Apostolorum, sit honoris causa, et ob honorem, et reuerentiam, quam Beatissimis illis Apostolis, cuius vices tuetur Papa, praestare debemus, et vt euitetur ille fastus verborum de visitando Papa; tamen nullus Episcoporum est, qui ex eadem, vel alia causa Romam accedit, non visitet, non modò praedictas Basilicas praedictorum Apostolorum Petri, et Pauli, sed etiam alias quinque, vel septem Basilicas ob antiquitatem, vel excellentiam Sanctitatis, idem *Germon. loc. cit. n. 31.*

80 Licet hodie passim seruetur, vt nuncius, qui nomine Episcopi, visitat limina Apostolorum, secum deferat ad id illius speciale mandatum, cum publico documento legitimas probationes super impedimento Episcopi continentes, ac relationem Status Ecclesiae cum litteris eiusdem Episcopi; quæ omnia ex forma praedictæ Constitutionis, omnino requiruntur sub penis in ea contentis; et sufficit presentari illustrissimo Domino Secretario Sacrae Congregationis Concilij; ac Basilicas SS. Petri, et Pauli visitare, ac de huiusmodi visitatione, praedictæ Sacrae Congregationi fidem in scriptis, factam à Deputatis ad id in dictis Basilicis, exhibere, quæ eidem D. Secretario, ab ipso visitante, consignatur, qui potest ab ipsa Curia postmodum discedere, etiam non expectato responso eiusdem Congregationis, quia postmodum examinato statu praedictæ Ecclesiae eidem Episcopo rescribitur, et respondetur, etiam pro resolutione negotiorum, pro quibus supplicari consuevit in calce, eiusdem Status, vt ex infra scripta formula, quam tamquam copiosam, et amplam hic subnectere placuit, quæ est tenoris sequentis, v3.

N n      Sm

Eminentissimi, & Reuerendissimi Domini.

**C**VM Sanctissimo D.N. ob summam potestatem sibi traditam à Christo Domino, sollicitudo incumberes omnium Ecclesiarum, iure, ac merito statutum est, ut cuncti Christiani Orbis Antistites, præfinito quodam tempore, ad Sedem Apostolicam accederent, regiminis sui rationem reddituri, & monita, ac præcepta salutaria inde recepturi. Id verò hoc tempore, præsens præstare omnino consistueram, ut tam sanctæ peregrinationis uberes fructus, non tam animo, quam oculis, & auribus haerirem; sed gravis, & multiplicis generis impedimenta de repente suborta, me detinuerunt, & adhuc detinent, quominus hoc iter arripere possim. Est igitur, quod gratias agam, & habeam immortales Sanctitati suæ, qua mihi indulgere dignata est, ut ad peragendam Sacrorum liminum visitationem, Nuntium destinare facultas mihi esset. Delegi propterea ad id muneris Reuerendum, Angelum Rossetum, Canonicum Ecclesie Collegiatae Clararum huius Brixien. Diæcesis, probatæ vitæ, & bonæ conuersationis Sacerdotem, qui meam vicem gerat, & de uniuerso statu huius meæ Ecclesie, Amplitudines vestras Eminentissimas reddat certiores; & ne in re iam graui, à veritate, vel minimum aberrare possit, omnia, quæ cognita digna sunt, scriptis exarata eidem perferenda tradidi.

Inter alias Gallia Cisalpinæ Ciuitates, semper habita est magni nominis, Brixia, quippè qua, & originis antiquitate, & diuitiarum copia, & agrorum longe, latèq. patientiam ubertate, valde excellit; Ea verò Sereuissimæ, & excelssæ Republice Venetæ Imperio parens feliciter; & quemadmodum fide, & obsequio in suum Principem nulli cedit, ita erga Deum pietate, ac religione floret; cuius rei tum vetera, tum recentia exempla, & monumenta suppellant.

Christianam fidem à B. Barnaba Apostolo accepisse traditur. Cum enim ipse Lyguriam, atque Asmiliam peragrasset, Mediolanum, & Brixiam se consulit, atq. vtriq. Ciuitati Diuam Anathalonem Discipulam suam præfecit; sic enim illa ferebant tempora, ut ob sacrorum Antistitum penuriam, unus multiplicis gregis curam susciperes; effecit autem Apostolica inuicatio, ut semper Catholica fides culta, & seruata fuerit, ut prospere magnus Sanctorum Episcoporum numerus, post Anathalonem successerit; nec unquam hæresum tabes, etiam quò tempore Mediolanum peruaserat, ipsam insicere (Deo fauente) potuerit.

Est etiam plurimorum Sanctorum Martyrum perfusa, atq. irrigata sanguine; inter quos principalem locum tenent Sancti Faustinus, & Ionita Cives sui, qui, & paronni, ac tutelares eiusdem sunt; & illorum auxilium in grauissimis periculis, non semel impetra est.

Ecclesia Cathedralis aliàs bipartita fuit, sed modo nona eiusdem edificio, una esse capit; immò magnæ huiusmodi progressionis facta sunt, me opus urgente, & Ciuitate ipsa opem, & opes exhibente; illi enim onus fabricæ incumbit, cui Clerus uniuersus pro summa auroreorum mille quotannis, per soluendorum subsidio est.

Titulus eiusdem Ecclesie est B. Virginis Assumptæ, cuius imago cum effigie Sanctorum Faustini, & Ionitæ in publica, Cancellaria Episcopalis sigillo impressa est.

Aedes Episcopales sunt satis amplæ, & magnificæ, quas ego ornatores, & pulchriores reddidi, multa extruens, ac reficiens, & præsertim inferiorem, aream, schalam, ac aulam ipsam magnam, non modò laqueari auro, ac picturis conspicuo, sed omnium Episcoporum imaginibus ibidem collocatis, honorificentissimam reddidi.

Præsentis mensæ Episcopalis, licet pro Ecclesia splendore non sint ita pingues, non tamen tenues dici possunt; & super ipsis imposta est una pensio auroreorum mille, quæ soluitur Reu. D. Abbati N.

Extant in Ecclesia Cathedrali sex Dignitates, nimirum Archidiaconatus, quæ primum locum obtinet post Pontificalem, Archipresbyteratus, cui etiam adnexam est onus curæ animarum pro definita quadam parte, & Parochia, Præpositura, Vicodominatus,  
Cantoria

Canonica, & Decanatus; ex his duo Priores, & postrema certos habent redditus, reliquos nullos; non admittuntur autem in Capitulo, prout iuris est, & vetus consuetudo obtinuit.

Canonicatus sunt septemdecim, & eorum maior pars Sacerdotium annexum, habet; reliqui suis ordinibus adscripti sunt.

Præbenda pro Theologo, & Pœnitentiario, fuerunt erecta, & ut iuris, ad sua munera obedienda, idoneis collata.

Extant præterea Mansionaria sex, quorum tres vocantur Honorabiles; duo tamen sunt participes distributionum Canonicalium; itant earum singulis competat dimidia portio Canonica.

Non deest competens numerus Sacerdotum, quorum aliqui sunt Titulares Capellani numero undecim; aliqui amonibiles, qui statis diebus missas celebrant, & choro etiam inseruiunt.

Manutenentur expensis Capituli, Magistri Grammatica, & Musica, ac insuper Acholyti, & alij Clerici, qui Ecclesie ministrant.

Præter alias Reliquias, asseruatur in quadam Capella honorificentissime extructa in Ecclesia ipsa Cathedrali, Sanctissima Crux, quæ aurea, & flamea nuncupatur, quam aliqui à Constantino Magno, aliqui à Carolo item Magno Ciuitati dono datam existimant; & cum ea, Christiano more, circumfertur, tum æris serenitas, tum pluuia, prout necessitas exigit, impetrari creditur, prout etiam longissimo usu, atque experimento compertum est.

Præter Cathedralem, quæ, ut diximus, etiam Parochialis est, extant undecim alie Parochie, quarum sex à Rectoribus secularibus, reliquæ à Regularibus gubernantur.

Fuit semper antiqua Ecclesie Cathedralis prerogatiua, ut in quibuscumque funeribus, etiam si extrâ illius Parochiam essent, tum Regulares, tum Rectores aliarum Parochialium ad ipsam accedere solerent, Clerumque deducerent, & primas deferrent tam in lenando caduere, quam in officio, etiam in ipsorum Ecclesiis faciendo: hanc tamen laudabilem consuetudinem Regulares quidam perturbare ausi sunt, ac nonnulli eorum quadam fortasse suffragia per subreptionem obtinuerunt; & maxime certo expedire, ut Ecclesia ipsa Cathedralis, aduersus quoscumque actus contumaciales resistita, in antiqua iurium suorum possessione conseruaretur; ac totum negotium alicui hic in partibus terminandum committeretur.

Inter Parochiales uero primum locum obtinet Ecclesia S. Nazarij, quæ etiam Collegiata existit in signis; nam præter Præposituram, primam Dignitatem, habet etiam Primiceriatum, aliquos Canonicatus, & Capellaniâs nouem; & cum illius Præpositus hunc statum Ecclesie Collegiatæ subuertere uellet, ego tandem post multas expensas, obtinui declarari à Sacra Rota omnium Dominarum suffragijs, Ecclesiam esse Collegiatam, ut patet ex decisione, etiam impressa, quæ facta fuit die 17. Iunij 1605. & ex alia eiusdem Rotæ, in qua mandatum de manutenendo pro statu Ecclesie decretum fuit.

Monasteria Monialium in Ciuitate numerantur quatuordecim, in Diocesi autem sex; quibus præficitur Vicarius, qui earum curam habet; graniora tamen negotia ad me defert; eorundem uisitationem egomet obire soleo.

Eorum Monasteriorum, quæ in Vrbe sunt octo, & quæ in Diocesi, quatuor regimini Ordinarij subduntur, reliquæ à Regularibus gubernantur.

Silentio præterire non possum, Monasterium Capuccinarum, quæ strictioris uite rigorem quem Capuccini seruant, ad uirgum imitantur; atque ea uite Sanctitate fulgent, ut extraneas, etiam ad se trahant, numerusque illarum in immensum cresceret, nisi puella, quæ ingredi cupiunt, diuturnis temporis experientia à me probarentur.

Extant præterea pia loca, ut conuertitarum, succursus, xitellarum, Orphanorum, Domus Dei, in quibus mulieres, puella, pueri, respectiue aluntur.

Reperiuntur Hospitalia duo; alterum, quod vocatur magnum, proventibus amplissimis locupletatum, quod erga omnes infirmos hospitalitatem egregie exerret; & duos præterea Doctores conducit Sacra Scriptura alterum, & alterum grammatices, aureis centenis nummis, singulis annuatim attributis.

Alterum hospitale est, quod Incurabiliam vocatur, non ita quidem locuples, sed pari tamen pietate regitur.

Sunt duo Montes Pietatis, quorum prior, etiam diuitibus dat munus, posterior vero, non nisi pauperibus.

Insignis est sodalitas Virginum, qua sub auspicijs Sanctæ Ursulæ, Deo præstanti famulata, hæc quidem sub parentum cura in proprijs domibus degunt, hæc in quodam, licet non Regulari, à communi tamen distincto, vsuntur, Superiorem ex eorum Collegio deligunt, Sacramenta frequentant; & in pijs Christiana vitæ officijs se exercent; castitatis propositum præferunt, non tamen uotum emittunt à pijs uiris, solo insu reguntur; & per varia etiam Diæcesis loca hoc institutum propagatur; cum plures ex illis, que in Ciuitate degunt, sint ex Nobilibus familijs.

Seminarium Clericorum, ad præscriptum Sacri Tridentini Concilij institutum, honestos pronentus habet. Regitur magna cura, ut in moribus, & literis iuuenes proficiant, adhibitis optimis præceptoribus, & grauisimis uiris, qui in hoc opus assidue incumbunt; illius ades hoc tempore, commodiores, & laxiores reddidi, additis persicæ, & xisto, ac cubiculis nonnullis, sacello, & diuersorio pro infirmis.

Confratria laicorum uirorum, qua vulgò Disciplina vocantur, sunt quatuordecim in Ciuitate, & totidem per Diæcesim processionibus publicas comitantur, & aliquando funera; habentque suas Ecclesias, & diebus festis psallunt, missas audiunt in eisdem, & alia præterea pietatis opera exercent.

Congregatio præterea quadam est piorum uirorum, qui necessitates pauperum familiarum scrutantur, ipsisque tum ex pijs legatis, tum ex collata pecunia providere student; & orationis quadraginta horarum peculiarem curam gerunt.

Diæcesis Brixiana, uniuersæ Italiæ amplissima est; nam protenditur à Ponteligni, qui est unicus in extrema ora Vallicellisæ usque ad Pontenicum, in longitudinem centum miliarium, eius uero latitudo alicubi patet miliarium circiter quinquaginta; sunt in ea aliqua Oppida, & Ville ditionis Serenissimi Ducis Mantuæ, & aliorum Baronum, & Dominorum de Gonzaga, que ab immemorabili tempore regimini Episcoporum Brixien. assuetæ magnum commodam reportant.

Que ad numerum Ecclesiarum Parochialium, & Monasteriorum Regularium, Abbatiarum, Consistorialium, & Prioratum, ac Commendarum pertinent, ea in alijs præcedentibus statibus fuerant exposita, ut propterea illis denuò recensendis supersederi possit.

Doctrinæ Christianæ institutio tum in Ciuitate, tum in Diæcesi ita floret, ut exteris exemplo esse possit; & licet in hoc sanctæ memoriæ Caroli Cardinalis Visitatoris Apostolici, ac meorum prædecessorum labores grato animo agnoscam, mea tamen qualiscumque opera, & uigilantia pro illius incremento nunquam defuit, neque defutura est in posterum.

Verbi Dei prædicatio non modo in Cathedrali, tempore quadragesimæ, Aduentus, & per annum, sed etiam in singulis Oppidis, & Vellis frequentissimè habetur; atque hoc munus à Parochis ipsis, & Curatis, qui, ut plurimum multa doctrinæ, et eruditionis sunt, cum laude exercetur.

Visitationi Diæcesis quotannis incumbitur, eamque egomet perlustrare non desisto, adhibitis doctissimis uiris in partem operis, et sollicitudinis, præter Vicarios foraneos, qui sunt numero quinquaginta, et uisitationem à me peractam pro sua quoque regione urgent in singulos menses.

Conuentus etiam Clericorum ab iisdem habentur mensuri, in quibus de Sacramentis, et uariis conscientia casibus disputatur.

Forum

Forum Episcopale, summa Dei benignitate ita regitur, ut abstet, & à Vicario Generali, & ab omnibus Ministris quacumque sordida suspicio, iustitia autem, recte quidem, & pro modo culpa administratur, sed omnia Christiana, & Ecclesiastica charitate laevantur.

Sanctissima Inquisitionis Officium sua munera exercet, liberè me in primis, non modo adiuvante, sed etiam promovente; nec deest Illustrissimorum DD. Protectorum protectio, & faor, quando illi requiruntur.

Sacerdotes sunt in magno numero, & ferè omnes honestis vita alimentis prouisi; nã prater patrimonia illis assignata, quando beneficia defunt, ex priorum etiam legatis, & scholarum oneribus, vel tiberis conductionibus sustinentur; Doctrina autem, Summo Dei beneficio quamplurimi eorum excellunt, & gradibus Doctoratus insigniti sunt. Reliqui mediocri cognitione pollent, & in his, quae ad sua munera spectant, abundè versati sunt; id verò oritur ex duplici capite. Primum, quod ad Sacros Ordines, non nisi exquisito examine, & magno adhibito scrutinio promouentur. Secundum, ex eo, quod, ut superius dixi, singulis mensibus conuentus Sacerdotales habentur, in quibus post Chatechismi, seu Concilij Tridentini lectionem, quaestiones varia rerum Sacrarum proponuntur, & discutuntur; Quo postea ad iurum à me destinatum, mittuntur, ut de iis iudicium ferre possit; & quae minus iutam, aut non communem decisionem habuerunt, emendantur, & corrigantur.

Rituale Sacramentorum, licet à predecessoribus Episcopis compositum, et in lucem emissum, fuit tamen meo iussu recusum, et multis opportunè additis, cumulatim reddituum, itant eo, Parmenses, Placentini, Cremonenses, et Cremenses userentur; cum uerò nuper prodierit Rituale Romanum, illud etiam imprimi curauit; utroq. enim Parochi cum magno fructu uti poterunt.

Extabat etiam uolumen quoddam Constitutionum, quae certè quo tempore editae sunt, magnam utilitatem attulerunt uniuerso Clero. sed illud penè intercidit; et cum postmodum quatuor Concilia Prouincialia celebrata fuerint, et complures Constitutiones Pontificia promulgatae, uisum est mihi necessarium longè locupletius Constitutionum opus emittere, in quo decreta complura in variis Synodis à me habitis, facta, multis littere pastorales, atque edicta ad mores, ac disciplinam Ecclesiasticam spectantia, addita sunt.

Diutius immorari in recensendo Ecclesia mea statu, necessarium non arbitror; cum id à me pluries fuis, & uberius factum fuerit: quadam dumtaxat subijciam, pro quibus obtinendis Amplitudinum uestrarum Sapientiam, atque eximiam auctoritatem implo-ro, atque exopto.

Negotia, pro quorum expeditione supplicatur.

Primum, Cum Sanctorum Faustini, & Ionitae patronorum Britien. celebretur officium cum octana, & nihil de proprio habeatur, nisi unica lectio, quae extat in Breniario; Reuerendus Pater Abbas Sanctae Aphrae Canoniarum Regularium, cuius Ecclesia alias vocabatur Sancti Faustini ad sanguinem deuotione permotus, integrum officium proprium composuit, recitandum in solemnitatibus horum Sanctorum, illud uerò, meo iussu lectum à uiris doctis, uisum est, coherere antiquitati, & probatis historijs. Cum uerò Sacra Congregationi Rituum oblatum fuerit uidentum, ego summi beneficij loco ducam, si amplitudines uestrae Eminentissimae dignabuntur pro illius celeri recognitione auctoritatis suae pondus addere, & benignitatis testimonium ad eam rem praestare.

Secundum, Mea Diocesis, uariis Vallitellinae, finitima est Vallitellina; propterea accidit, ut tum in ea parte, tum alibi, multi extent, qui incidunt in haeresim exteriorem illam, sed alias occultam, & ad forum iudicia e non deductam. Pro huiusmodi hominibus, si ad cor reuertantur, nullum praesens remedium in foro conscientiae superesse uideatur; nam cum facultas concessa à Sacro Triacina Concilio Episcopis absoluenti à crimi-

*crimine heresis, sit sublata per Bullam Cæna Domini, ut Sacra Congregatio censuit, difficillimum erit, inducere penitentes ad se ipsos prodendos Inquisitori, qui illos nõ absoluet, nisi prævia abiuratione. Mihi igitur videretur non solum opportunum, sed planè necessarium petere Amplitudinum Vestrarum interuentu à S. D. N. indultum absoluedi in foro Anima ab heresi occulta, cum clausulis tamen efficacibus, nè annua Bulla Cæna repetitione indultum ipsum irritam redderetur.*

*Tertium. Clarum est, ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 18. beneficia, quibus imminet cura animarum, conferri debet per concursum; postmodum Sacra Congregatio eiusdem Concilij interpretum declarauit, illud decretum non habere locum in Dignitatibus, & Canoniciatibus, Curatis Cathedralium, & Collegiatarum Ecclesiarum, idque ex cap. Statuimus, de elect. in 6.*

*Nunc verò huiusmodi declaratio extenditur ad Capellantias coadiutoriales simplicium Parochialium, quod aduersatur laudabili consuetudini huius Præuincie, & præsertim mea Diæcesis, vergitque in maximum animarum præiudicium.*

*Quartum, in Vallesumpina, & alijs locis mea Diæcesis, sunt complures ferrifodiæ, in quibus magna hominum multitudo ferro eruendo incumbit. Cum verò tempore Quadragesima oleo, & piscibus ob paupertatem usi non possunt, lac farina passim admiscunt, & placentas efficiunt, quibus aluntur, existimantes, nisi hoc facerent, vires sibi ad opus defuturas. Nesciunt Parochi, qua ratione consulant huiusmodi hominibus; nec quomodo cum illis se gerere debeant, neque ego hucusque aliquid certi Parochis ipsis præscribere potui; hinc enim ius natura quodammodo vigere, hinc præceptum Ecclesie decanendo à cibis uetitis, quod ab omnibus sanis violari non posse, certum est. Remedium igitur aliquod imploratur. Confido autem, Amplitudines Vestras Eminentissimas in his propositis capitibus, Dei gloria, & animarum salutem consulturos, meque earundem protectioni & gratia commendo quam humillimè, &c.*

**Eminentiarum VV. Reuerendissimarum**

**Seruus Addictissimus**

**N. Episcopus Brixien.**

*Hæc autem, circa erectiones Sæcularium, & Collegiatarum Ecclesiarum, de quibus hæctenus loquuti sumus. Aliàs, etiam vidimus similes erectiones, cum amplioribus indultis, concessionibus, gratijs, & facultatibus, iuxta loci, & petentium quælitates; ac inter cæteras, erectionem factam per fel. record. Pium IV. in Oppido de Medina Cæli Seguntin. Diæcesis, ad instantiam illius Ducis, quæ continet amplissima priuilegia, & indulta, & tanquam plurimum celebris, & circumfertur in Romana Curia, etiam inter Officiales Datarie Apostolicæ, & in casibus contingentibus petendi huiusmodi gratias, adducitur in exemplum.*

*Nam in dicta Ecclesia, quæ est sub inuocatione Sanctæ Mariæ, instituit vnâ Abbatiam, quæ principalis, pro vno Abbate, ad quem iurisdicctio in Caputales, & aliàs ipsius Ecclesie personas, ac exercitium curæ animarum Parochialium dictæ Ecclesie*

*pertineant, & vnum Prioratum, qui secunda, & vnâ Scholastriam, quæ Tertia, ac vnâ Cantoriam, quæ Quarta, necnon vnâ Thesaurariam, quæ Quinta inibi Dignitates existant, ac Archipresbyteratum ex alia Ecclesia, in dictam Collegiatam transferendo, illi ibi in Sextam Dignitatem, qui eadem curam, & administrationem, quas Archipresbyter de Medina Cæli habuit, habere debeat. Necnon Sexdecim Canonicatus, ac totidem præbendas, quorum vnus, & vnâ Theologales, pro vnâ Magistro in Theologia, cuius electio spectet ad Capitulum; ita quod in huiusmodi electione, nullus, præter Abbatem, qui Dignitatem obtineat, nisi etiam Canonicus ipsius Ecclesie existat interuenire, vocemque actiuam habere possit, ac Quatuor integras, pro totidem integris Portionarijs, quorum vnus Magister Capellæ, & alius Organista, ac alius Sacrista, & reliquis Scepterifer ibi sint, & nuncupentur,*

ac

ac Duae dimidias Portiones, quarum vna Portionario, dimidio Campanerio nuncupato, reliquæ verò dimidiæ portiones huiusmodi sex pueris, seu Ministris Chori dictæ Collegiatæ assignari debeant.

Eidemquæ Duci, eiusquæ successoribus Medinæ Cæli Ducibus, ex causa dotationis, concessit ius patronatus, & presentandi personas idoneas, & in dicta erectione qualificatas, ad supradictas omnes Dignitates, singulosquæ, demptis Theologalibus, Canonicatus, & præbendas, portiones, & alia beneficia, tam à primæua erectione, quàm deinceps vacare contingerit, Ordinatio loci, qui illas presentatas infra triduum, ad instar priuilegii patronis Ecclesiarum secularium, & Collegatarum de Berlanga, aut de Aquilar, Seguntin. & Burgen. Diæcesum, per Sedem Apostolicam concessi, instituire debeat. Ita quod si ipse Ordinarius, infra triduum huiusmodi, personas prædictas instituire indebitè recusauerit, tunc, & eo casu, Ordinarium viciniorum, aut aliam personam, in Dignitate ecclesiastica constitutam, adire valeant, qui, vel quæ presentatas personas huiusmodi, in illis, Apostolica auctoritate instituire liberè, & licitè possit.

Necnon eidem Ecclesiæ, illiusquæ Dignitatibus, singulis Canonici, Portionarijs, Beneficiatis, & personis pro tempore existentibus, vt omnibus priuilegijs, &c. etiam quoad delationem Almuiciarum, & Capparam, quibus aliæ Collegiatæ Ecclesiæ illarum partium, quarum persone Capitula constituunt, ac earum, necnon Cathedralium, & Metropolitanarum Ecclesiarum Canonici, Portionarii, & Dignitates in illis obtinentes, &c. vtuntur, vti possint.

Ac etiam immunitate à solutione annuatæ, seu dimidiorum, vel aliorum fructuum Dignitatum, Canonicatum, & præbendarum, ac portionum, aliorumquæ suorum beneficiorum, occurrente eorum vacatione, Ecclesiæ Seguntin. & cuiusuis priuilegij Apostolici, illi, etiam Regum, Reginarum, & aliorum Principum contemplatione concessi, prætextu faciendæ, vti, potiri, & gaudere.

Ipsiquæ Canonici dictæ erectæ Ecclesiæ in Iudices Apostolicos, & Conservatores delegari.

Et tam ipsi, quàm Dignitates obtinentes, Portionarij, & alij beneficiati, ex eo, quod Oppidum prædictum, hyemali tempore, frigoribus valdè est expositum, horas matutinas, non mediâ nocte, sed prima noctis hora, omnibus diebus, cantare, & recitare; necnon eisdem, ne perpetuam ibi residentiam faciendo, propter loci frigiditatè, & intempetiam, in ægrotudines incidant,

tres menses continuos, siuè interpolatos singulis annis, per quos continuo, seu interpolatis vicibus, prout sibi respectiue visum fuerit, de ipsorum Abbatis, & Capituli licentia, & prout illis expedire videbitur, se ab Ecclesia absentare, & quò voluerint, proficisci, ac interim fructus, &c. ac distributiones quotidianas Dignitatum, Canonicatum, & præbendarum, ac portionum suarum, ac si presentes dictæ Ecclesiæ deseruerint, percipere possint.

Necnon eisdem Duci, & Abbati, quod insinul quæcumquæ statuta, &c. numerum præbendarum augendarum, vel minuendarum, condere, &c. limitare, corrigere, &c. ac de nouo edere, ad instar aliarum Collegatarum Ecclesiarum Hispaniæ, &c. ac quascunquæ pœnas, &c. apponere, &c. ac debite executioni demandare.

Necnon eidem Abbati, quod stallum in Choro ipsius Ecclesiæ Seguntin. ac quam Rector dictæ Ecclesiæ S. Mariæ hætenus inibi habuit, Dignitatem, retinere, eisque, vt prius, necnon Rochetto, ad Episcoporum instar, ac mitra, annulo, baculo pastoralis, alijsquæ Pontificalibus insignijs vt; & tam in dicta Collegiata, quàm alijs Ecclesijs, & locis ecclesiasticis, in quibus in pontificalibus pro tempore celebrabit, benedictionè solemnem, post missarum, Vesperarum, aliorumquæ diuinorum officiorum solemniam, super populum inibi interessentem; dummodo aliquis Antistes, &c. largiri.

Ac Cruces, Imagines, Campanas, Vasa, Tabernacula, etiam pro conseruatione sacramenti Eucharistiæ, ac Reliquiarum Sanctorum, Corporalia, Vestimenta, etiam Sacerdotalia, paramenta, & ornamenta quæcumquæ dictæ Ecclesiæ, eiusquæ Altarium, citrà tamen calices, & patenas, benedicere valeat.

Necnon erectam Ecclesiam prædictam, illiusquæ Cœmeterium, sanguinis, vel seminis effusione, aut alias quouis modo pollutâ, aqua tamen prius per aliquem Catholicum Antistitam benedicta, aspersa, reconciliare.

Ac personas dicti Oppidi, & illius districtus, ad hoc idoneas, clericali caractere insignire, & ad minores ordines, statutis a iure temporibus, promouere; ac in casibus Ordinarijs locorum reseruatiss, absoluerè.

Necnon omnes, & singulas causas, inter personas Ecclesiasticas dicti Oppidi tantum, beneficialibus, ritulum beneficij concernentibus, matrimonialibus, & decimaribus, ac criminibus, in quibus mors, aut mutilatio membri sequatur causas, dumtaxat exceptis, quas, necnon causas appellationum ab

ipſius Abbatis diſſinitiva ſententia, quæ totum negotium principale diſſiniat, Episcopuſ Seguntin. ſiue eius Vicariuſ Generaliſ cognoscat) & circa caſ omnimodam ordinariam iuriſdictionem habeat, et exerceat, cognoscere valeat; cauſæquæ prædictæ ante diſſinitiuam ſententiam, ex quauiſ cauſa per Episcopum, ſiue illiuſ Vicarium prædictum, ab eodem Abbate auocari non poſſint.

Quodquæ prædictuſ Episcopuſ, ſeu Vicariuſ, perſonas, ad Dignitateſ prædictaſ, per dictum Ducem præſentataſ, iſtituere, ac iura propterea ſibi debita, prout ex alijs beneficijs, iuxta Conſtitutioneſ ſynodaleſ Seguntin. citrà tamen annatam prædictam, percipere valeat; ipſarumquæ perſonarum præſentatarum iſtitutio ad eum pertineat.